
14/01/23, 05:19 DECRETOS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - DECRETOS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-13-de-janeiro-de-2023-457878574 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/01/2023 | Edição: 10-A | Seção: 2 - Extra A | Página: 1

Órgão: Atos do Poder Executivo

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

DECRETOS DE 13 DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, e no art.

53 do Estatuto da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, aprovado em 4 de novembro de 2020,

resolve:

EXONERAR

GLEN LOPES VALENTE do cargo de Diretor-Presidente da Empresa Brasil de Comunicação S.A. -

EBC.

Brasília, 13 de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, e no art.

53 do Estatuto da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, aprovado em 4 de novembro de 2020,

resolve

NOMEAR

KARIANE COSTA SILVA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Diretora-Presidente da Empresa

Brasil de Comunicação S.A. - EBC, com prazo de gestão até 30 de outubro de 2023.

Brasília, 13 de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, e no art.

53 do Estatuto da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, aprovado em 4 de novembro de 2020,

resolve:

EXONERAR

RONI BAKSYS PINTO do cargo de Diretor-Geral da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC.

Brasília, 13 de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, e no art.

53 do Estatuto da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, aprovado em 4 de novembro de 2020,

resolve:

EXONERAR

SIRLEI BATISTA do cargo de Diretora de Jornalismo da Empresa Brasil de Comunicação S.A. -

EBC.

Brasília, 13 de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, e no art.

53 do Estatuto da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, aprovado em 4 de novembro de 2020,

resolve:



14/01/23, 05:19 DECRETOS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - DECRETOS DE 13 DE JANEIRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-13-de-janeiro-de-2023-457878574 2/2

EXONERAR

MÁRCIO KAZUAKI FUSISSAVA do cargo de Diretor de Administração, Finanças e Pessoas da

Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC.

Brasília, 13 de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput , inciso

XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 19 da Lei nº 11.652, de 7 de abril de 2008, e no art.

53 do Estatuto da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, aprovado em 4 de novembro de 2020,

resolve

EXONERAR

PEDRO MARCOS BOSZCZOVSKI do cargo de Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia da

Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC.

Brasília, 13 de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Presidente da República Federativa do Brasil

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


